# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది. 17.03.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రపంచంలోనే ప్రతిష్టాత్మకమైన చర్చా పేదికల్లో ఒకటైన రైజీనా డైలాగ్ 2025 పదవ సంచికను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించారు.
- 2. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అమెరికా జాతీయ గుఢాచర్య సంస్థ సంచాలకులు తులసి gabbard తో సమావేశమయ్యారు.
- 3. 2025-26వ సంవత్సరానికి గాను రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ గ్రాంట్ల పై ఈ రోజు లోక్ సభలో చర్చ జరిగింది.
- 4. కబడ్డీ ప్రపంచ కప్ 2025 ఈ రోజు సాయంత్రం ఇంగ్లండ్లో ప్రారంభమైంది. ఆరంభ మ్యాచ్ లో ఇంగ్లండ్ జట్టు హంగరీని 101-25 తేడాతో ఓడించింది.

-----

#### **PM RAISINA DIALOGUE**

ప్రపంచంలోనే ప్రతిష్టాత్మకమైన చర్చా పేదికల్లో ఒకటైన రైజీనా డైలాగ్ 2025 పదవ సంచికను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టఫర్ లక్సన్ ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొన్నారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే రెజీనా డైలాగులో కాలచక్ర ప్రజలు శాంతి భూమి అసే ఇతివృత్తంతో చర్చలు జరగనున్నాయి. ప్రపంచ దేశాలకు చెందిన మేధావులు, విధాన నిర్ణేతలు, వివిధ రంగాల్లో ఆరు భిన్నమైన ఇతివృత్తాలపై చర్చలు జరపనున్నారు. రాజకీయాలు పర్యావరణం డిజిటల్ గ్రహం మొదలైన ఆరు ఇతివృత్తాలను చర్చల కోసం ఎంపిక చేశారు. పదవ రైజీనా డైలాగ్ సదస్సు లో 125 దేశాలకు చెందిన ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు. వారిలో మంత్రులు, మాజీ ప్రభుత్వ అధిసేతలు, ప్రస్తుత ప్రభుత్వ అధిసేతలు, సైనిక కమాండర్లు, వాణిజ్య దిగ్గజాలు, సాంకేతిక పరిజ్ఞాన నిపుణులు, విద్యావేత్తలు, వ్యూహాత్మక వ్యవహారాల నిపుణులు, వివిధ సంస్థల ప్రతినిధులు, యువజనులు ఉంటారు. 3,500 మంది ప్రత్యక్షంగాను లక్షలాదిమంది పరోక్షంగానూ ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు.

**NSD** 

-----

#### **NEW ZEALAND PM VISIT**

భారత, న్యూజిలాండ్ దేశాలు ఈ రోజు రక్షణ, విద్య, క్రీడలు, ఉద్యానవనాలు, అటవీ శాఖలలో ఐదు ఒప్పందాలను కుదుర్చుకున్నాయి. ఇరుదేశాల నేతలు అధికారిక ఆర్థిక పరస్పర గుర్తింపు ఒప్పందాలను కూడా ఇచ్చి పుచ్చుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో భారత్, న్యూజిలాండ్ సంబంధాలపై న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ తో చర్చలు జరిపారు. ఇరుదేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై చర్చలు జరిపామని, రక్షణ భద్రత భాగస్వామ్యాలను మరింత పటిష్టం చేసేందుకు నిర్ణయించుకున్నామని

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పత్రికా ప్రకటనలో తెలిపారు. రక్షణ రంగంలో పరస్పర సహకారం కోసం ఒక రోడ్డు మ్యాప్ తయారు చేశామని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్యం అభివృద్ధి చేసేందుకు స్వేచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం గురించి చర్చలు ప్రారంభిస్తామని మోదీ తెలిపారు. న్యూజిలాండ్ లో చట్ట విరుద్ధమైన సంస్థలు కొన్ని భారత వ్యతిరేక కార్యకలాపాలు చేపడుతున్న సేపథ్యంలో వాటిని అరికట్టేందుకు న్యూజిలాండ్ ప్రభుత్వం నుంచి నిరంతరం మద్దతు లభిస్తుందని నరేంద్ర మోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

# ----- బైట్ ప్రధానమంత్రి మోదీ ------

ఏ విధమైన తీవ్రవాద చర్య అయినా సహించేది లేదని, ఇటువంటి తీవ్రవాద చర్యలకు పాల్పడిన వారిపై కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని నరేంద్ర మోదీ తెలియచేశారు. ఈ సందర్భంగా న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి లుక్సన్ ఇరు దేశాలు పరస్పర ద్వైపాక్షిక స్పేచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పంధం గురించి చర్చించామని ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపీతం చేయడం న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి పర్యటన ముఖ్య ఉద్దేశం.

NSD

#### **RAJNATH US TULSI GABBARD**

రక్షణ మంత్రి రాజా నాథ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అమెరికా జాతీయ గుఢాచర్య సంస్థ సంచాలకులు తులసి gabbard తో సమాపేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా ఇరు దేశాల మధ్య సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో వ్యూహాత్మక రక్షణ ముఖ్య పాత్ర పోషిస్తుందని ఇరు దేశాల నేతలు అభిప్రాయపడ్డారు. భారత్, అమెరికా దేశాల మధ్య సైనిక ఫ్యూహాత్మక సహకారం, సముద్రయాన రంగం వంటి వివిధ రంగాలలో సమాచారం ఇచ్చిపుచ్చుకోవడం పైన, ఈ రంగాల్లో సాధించిన పురోగతిని ఇరుదేశాల నేతలు సమీకించారు. రక్షణ రంగంలో కొత్త సాంకేతికతలను, పరస్పర ఫ్యూహాత్మక ఆసుక్తులను పంచుకోవడానికి ఇరు దేశాల నేతలు కొత్త మార్గాలను అస్వేషిస్తున్నారని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది.

T T	<b>(</b> C)	n
IN	•	
1 4	17	.,

-----

#### **PREZ NAVAL TRAINEES**

ప్రపంచ భౌగోళిక రాజకీయ ఉద్రిక్తతలు పెరుగుతున్న తరుణంలో దేశాలు సముద్రయాన సహకారాన్ని పెంచుకుంటూ ఉమ్మడి కార్యకలాపాలను చేపడుతున్నాయని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు అన్నారు. రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఈరోజు భారతదేశ నాపెల్ మెటీరియల్ మేనేజ్మెంట్ సర్వీస్, భారత నాపెల్ ఆర్మమెంట్ సర్వీస్ ట్రైనింగ్ ఆఫీసర్లతో రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ మర్కు సమాపేశం అయ్యారు. ఈ సమాపేశంలో రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ... భారతదేశం ప్రపంచ స్థాయిలో అత్యున్నత పాత్ర పోషిస్తున్న కారణంగా నాపెల్ మెటీరియల్ మేనేజ్మెంట్ సర్వీస్ అధికారులు, నాపెల్ ఆర్మమెంట్ సర్వీస్ అధికారులు భారత నౌక దళానికి మద్దతు ఇవ్వడంలో ముఖ్యపాత్ర పోషించాలని అన్నారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా

వస్తున్న కొత్త సాంకేతిక విషయాలపై నిరంతరం అవగాహన పెంచుకోవాలని ద్రౌపది మర్ము అధికారులను కోరారు.

**NSD** 

-----

## బ్రేక్

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

\_\_\_\_\_

#### **EVE LS - RAILWAY**

2025-26వ సంవత్సరానికి గాను రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ గ్రాంట్ల పై ఈ రోజు లోక్ సభలో చర్చ జరిగింది. కాంగ్రెస్ పార్లమెంట్ సభ్యురాలు వర్షా గైక్వాడ్ ఈ విషయంపై ప్రస్తావిసూ కేంద్రం ప్రవేశపెట్టిన బడ్జెట్ విఫలమైందని విమర్శించారు. భారత రైల్వేను ప్రైవేటీకరణ చేసేందుకు ప్రభుత్వం కుట్ర చేస్తోందని ఆరోపించారు. దీనికి సమాధానంగా బీజేపీ పార్లమెంట్ సభ్యుడు జనార్థన్ సింగ్ సిగ్రివల్ మాట్లాడుతూ... ప్రభుత్వం రైల్వేలను ఆధునీకరించడానికి మౌలిక సదుపాయలను బలోపేతం చేయడానికి ప్రయాణికుల భద్రతకు, రక్షణకు 2 లక్షల 65 వేల కోట్ల రూపాయలను కేంద్ర బడ్జెట్ లో కేటాయించిందని అన్నారు. ప్రభుత్వం 100 కొత్త అమ్మత్ భారత్ రైళ్లను, 50 నమో భారత రైళ్లను, 200 వందే భారత్ రైళ్లను దేశవ్యాప్తంగా నడిపిందుకు ప్రణాళికలు సిద్ధం చేస్తోందని జనార్థన్ సింగ్ అన్నారు.

కేంద్రం బీహార్ లో రైల్వే సౌకర్యాలను మౌలిక సదుపాయలను అభివృద్ధి చేసేందుకు వివిధ చర్యలు చేపట్టిందని తెలియజేశారు.

**NSD** 

-----

#### **RS RAILWAYS**

కాగా రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ పనితీరుపై చర్చను రాజ్యసభ ఈరోజు పునః ప్రారంభించింది. 2014 నుంచి రైల్వేలో పరివర్తనాత్మకమైన మార్పులు వచ్చాయని బిజెపి నేత సంజయ్ సేథ్ అన్నారు. భారత రైల్వే వ్యవస్థ ప్రపంచంలోనే నాలుగవ అతిపెద్ద రైల్వే వ్యవస్థగా అవతరించిందని సేథ్ తెలిపారు.

		NSD

#### **BILLS:**

తెలంగాణ పెనుకబడిన తరగతుల గ్రామీణ పట్టణ స్థానిక సంస్థల్లో రిజర్వేషన్ బిల్లు 2025, తెలంగాణ షెడ్యూల్డ్ కులాల రిజర్వేషన్ల హీతుబద్ధీకరణ బిల్లు 2025, తెలంగాణ పెనుకబడిన తరగతులు, షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తరగతుల విద్యా సంస్థలు రాష్ట్ర సేవ సంస్థల్లో నియామకాల్లో రిజర్వేషన్ బిల్లు 2025 లను ఈరోజు తెలంగాణ శాసనసభ ఆమోదించింది. ఈరోజు శాసనసభ సమావేశంలో మూజువాని ఓటు ద్వారా ఈ బిల్లులను ఆమోదించారు. తెలంగాణలో పెనుకబడిన తరగతులకు 42% రిజర్వేషన్లు బాలు చేసేలాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీని

కలుసుకుని కోరెందుకు ప్రతిపక్ష నాయకులు కలిసి రావాలని ముఖ్యమంత్రి ఈ సందర్బంగా పిలుపునిచ్చారు.

# ----- బైట్ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ------

చర్చలో పాల్గొన్న BRS కరీంనగర్ MLA గంగుల కమలాకర్ తమిళనాడులో బీసీ రిజర్వేషన్ లు అమలౌతున్న తీరు గురించి సవివరంగా మాట్లాడారు.

**DESK** 

-----

#### **EVE KABADDI WORLD CUP**

కబడ్డీ ప్రపంచ కప్ 2025 ఈ రోజు సాయంత్రం ఇంగ్లండ్లో ప్రారంభమైంది. ఆరంభ మ్యాచ్ లో ఇంగ్లండ్ జట్టు హంగరీని 101-25 తేడాతో ఓడించింది. పురుషుల విభాగంలో భారత జట్టు ఇటలీతో తలపడుతుంది. ఆసియా వెలుపల జరుగుతున్న మొదటి ప్రపంచ కప్ పోటీల్లో ఏడు రోజుల పాటు 60కి పైగా మ్యాచులు జరుగుతాయి. యుసైటెడ్ కింగ్ డమ్ లోని బర్మింగ్ హాం, కోపెంట్రీ, వాల్సాల్, వోల్వర్ హాంప్టన్లలో ఈ మ్యాచులు జరుగుతాయి. పురుషుల విభాగంలో పది జట్లను రెండు సమాన గ్రూపులు ఏ, బీలుగా విభజించి మ్యాచులు నిర్వహిస్తారు. గ్రూప్ బి విభాగంలో భారత జట్టు ఇటలీ, స్కాట్లాండ్, పేల్స్, చైనా జట్లతో పోటీపడుతుంది. మరో పైపు మహిళల కబడ్డీలో ఆరు బృందాలను రెండు గ్రూపులు డీ, ఈ లుగా విభజించారు. గ్రూప్ డీలో భారత మహిళల జట్టు పేల్స్, పోలెండ్ తో తలపడుతుంది. మలోపియాలో 2019లో జరిగిన మొదటి కబడ్డీ ప్రపంచ కప్ పోటీల్లో భారత పురుషుల, మహిళల జట్లు విజేతలుగా నిలిచాయి.

-----

#### ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు వార్తలు వింటారు.

-----

### **PREZ- NAVAL TRAINEES**

President Droupadi Murmu has said that at a time when global geopolitical tensions are rising, the countries are enhancing maritime cooperation and undertaking joint exercises. She said, with India acquiring a bigger role at global stage, the officers of Naval Material Management Service and Naval Armament Service would play an important role in supporting the Indian Navy. The President said this while interacting with the officer trainees of Indian Naval Material Management Service and Indian Naval Armament Service at Rashtrapati Bhavan today.

President Murmu advised officers to continuously update their knowledge about the latest technological developments happening around the globe. She also urged officers to dedicate themselves to the service of the nation and the Indian Navy.

#### **LS - RAILWAY**

The Lok Sabha has taken up discussion on the Demands for Grants under the Ministry of Railways for 2025-26. Initiating the discussion, Varsha Gaikwad of Congress has alleged that this Union Budget is a failed budget. She questioned the government over passengers' amenities in railways and rail accidents in the country. The Congress leader attacked the Centre over the recent stampede incident at New Delhi railways station. She accused the government of conspiring to privatise the Indian Railways. Participating in the discussion, Satabadi Roy of TMC highlighted challenges faced by passengers while booking online rail tickets. She also criticized the government over the rail accidents in the country.

Janardan Singh Sigriwal of BJP said the Union Budget has made an allocation of two lakh 65 thousand crore rupees to strengthen infrastructure and modernisation of railways as well as for safety and security of passengers. He said the government has plans to run 100 new Amrit Bharat trains, 50 Namo Bharat trains, and 200 Vande Bharat trains in the country. Mr. Sigriwal added that the centre has taken several steps to improve the railways facilities and infrastructure in Bihar. He also highlighted that 12 Vande Bharat trains are being operated in the state. The BJP MP said over three thousand kilometers rail track has been electrified in the state since 2014. The discussion is underway.

#### **RS-RAILWAYS**

The Rajya Sabha today resumed discussion on the working of the Ministry of Railways. Sanjay Seth of BJP said, the Railways has witnessed transformative changes since 2014. He said, Indian Railways has now become the fourth largest rail network in the world. Mr. Seth said, the Railways stations are being designed parallel to Airports and it has set a new benchmark in sanitation. He added that over three lakh toilets have been built in the Rail coaches. He also lauded the Vande Bharat trains saying that it is providing a comfortable journey to passengers. The discussion is underway.

#### FUR. REV. DAY. NEW ZEALAND PM VISIT

India and Nee Zealand today exchanged five agreements in the fields of Defence, Education, Sports, Horticulture, Forestry. Both sides also exchanged authorised economic mutual recognition agreement. Prime Minister Narendra Modi today held talks with his New Zealand counterpart Christopher Luxon in New Delhi. The discussions covered various aspects of India-New Zealand relations. Mr Modi will also host a lunch in honour of the visiting dignitary.

In his press statement, Mr Modi said, they had detailed discussions on various aspects of the bilateral relations and both sides decided to strengthen and institutionalise the defence and security partnership. He said, along with Joint Exercises, Training, Port Visits, a roadmap will be prepared for mutual cooperation also in the defence industry. The Prime Minister said, it has been decided to initiate negotiations on a mutually beneficial Free Trade Agreement between the two countries which will boost the potential for mutual trade and investment. He said, along with coaching and exchange of players in sports, both also emphasized on cooperation in sports science, psychology and medicine. Mr Modi said, it has been decided to celebrate 100 years of sports relations between

the two countries next year. He said, India shared its concerns regarding anti-India activities by some unlawful elements in New Zealand and expressed confidence that India will continue to receive the support of the New Zealand government against all these illegal elements. The Prime Minister said, be it the Christchurch terror attack of 2019 or the Mumbai attack 2008, terrorism in any form is unacceptable. He said, strict action is necessary against those guilty of terror attacks. Mr Modi said, India and New Zealand will continue to cooperate against terrorist, separatist and radical elements. He said, both sides support a Free, Open, Secure, and Prosperous Indo-Pacific and believe in the policy of development, not expansionism.

In his statement, Mr Luxon said, both sides looking forward to achieve mutually beneficial Free Trade Agreement. He said, New Zealand will increase its diplomatic presense in India.

Mr Luxon will call on President Droupadi Murmu today evening at Rashtrapati Bhawan.

Earlier today, the Prime Minister of New Zealand paid tributes to Mahatma Gandhi at his samadhi in Rajghat.

Mr Luxon's visit aims to strengthen the bilateral relationship between both the countries, reaffirming their commitment to deepen ties across all sectors and foster people-to-people connections. New Zealand Prime Minister arrived in New Delhi yesterday on a five day visit to India. He is accompanied by a high-level delegation, including Ministers, senior officials, businesses, media and members of the Indian diaspora community.

The Prime Minister of New Zealand will visit Mumbai on Wednesday.

#### **RAJNATH- US TULSI GABBARD**

Defense Minister Rajnath Singh today held a meeting with the Director of National Intelligence of the United States, Tulsi Gabbard, in New Delhi. During the meeting, both leaders emphasized that strategic security remains a vital pillar of the comprehensive global strategic cooperation between the two nations. Mr. Singh and Ms. Gabbard reviewed the significant strides made in the areas of military exercises, strategic cooperation, and information-sharing cooperation, especially in the maritime domain, between India and the US. The Ministry of Defense, in its statement, said that the two leaders explored avenues for collaboration in cutting-edge defense innovation and niche technologies, reflecting their shared commitment to advancing mutual strategic interests. The Ministry

added that both leaders also addressed key areas such as enhancing interoperability and fostering greater integration of defense industrial supply chains to bolster resilience and innovation. Our correspondent reports that the discussions reaffirmed the growing strength of the India-US bilateral defense partnership.

### GAURAV EP-I 17.03.2025 EVE. PM - RAISINA DIALOGUE

Prime Minister Narendra Modi and his New Zealand counterpart Christopher Luxon jointly inaugurated Raisina Dialogue 2025 in New Delhi this evening.

In his keynote address, Mr Luxon said, India and New Zealand are fortunate to be part of the world's most economically dynamic region. He said, the Indo-Pacific will account for two-thirds of global economic growth in the coming years and by 2030, it will be home to two-thirds of the world's middle-class consumers. Mr Luxon said, India itself is at the heart of this exciting economic future. He said, the second major opportunity is technological change. The New Zealand Prime Minister said, New Zealand and India are on the cusp of a transformation in their economies and societies. He said, Raisina Dialogue is a forum that provides an annual opportunity for thought leaders from across the world to focus their collective minds on the contemporary strategic challenges being navigated right in the Indian Ocean.

The theme this year's Raisina Dialogue is "Kālachakra - People, Peace and Planet". During the event, decision makers and thought leaders of the world will engage each other across conversations in various formats, over six thematic pillars. The event is witnessing participation of representatives from about 125 countries. The participants include Ministers, former Heads of State and Heads of Government, Military Commanders, Captains of Industry, Technology Leaders, Academics, Journalists, Scholars on Strategic Affairs, Experts from leading Think Tanks, and Youth. The Raisina Dialogue is India's premier conference on geopolitics and geoeconomics committed to addressing the most challenging issues facing the global community. The three day event will continue till 19th March.

<><>ANUPAM/1905

# GAURAV EP-II

### 17.03.2025 EVE KABADDI WORLD CUP

The Kabaddi World Cup 2025 today begin in England this evening. In Men's Kabaddi, the match between India and Italy is underway at Wolverhampton. India were leading with \_\_\_\_\_\_, when reports last came in.

In inaugural match of the event, England defeated Hungary 101-25. **The first to be held outside Asia**, the competition will span seven days with over 60 matches, taking place in Birmingham, Coventry, Walsall, and Wolverhampton - in the West Midlands region of the United Kingdom. The men's competition will start with 10 teams split into two equal groups - A and B. India will compete in Group B along with Italy, Scotland, Wales and China. On the other hand, women's competition will be among sixteams with two groups - D and E. India will compete in Group D along with Wales and Poland.

This is the second edition of the Kabaddi World Cup being hosted by World Kabaddi. At the inaugural edition hosted by Malaysia in 2019, India won both the men's and women's crowns.

### **SANJIO/ NET/ CB/ 1800**

BILLS: Telangana Assembly today passed the Telangana Backward Classes (reservation of seats in rural and urban local bodies) Bill, 2025, the Telangana Scheduled Castes (Rationalisation of Reservations) Bill, 2025, and The Telangana Backward Classes, Scheduled Castes and Scheduled Tribes reservation of seats in educational institutions and of appointments or posts in the services under State Bill, 2025, was also passed on a voice vote during the session. Chief minister Revanth Reddy has called upon the leaders of opposition parties to come together for meeting Prime Minister Narendra Modi to bring amendments to the Constitution to the implementation of 42 percent reservations for Backward Classes (BC) in Telangana. (CM sound byte) During discussion, BRS Karimnagar MLA Gangula Kamalakar spoke extensively on how the BC reservations were being successfully implemented in Tamil Nadu. DESK 13